hükmüne yer verilmiştir. Diğer çalışmada ise kavramsal çerçeveye, sebb-i

sahâbe meselesinde ittifak ve ihtilaf edilen hususlara yer verilmiştir. Söz

1 Sahâbeye hakaret konusuna müstakil olarak veya bölüm ayırmak suretiyle yer veren eserler

arasında Kâdî İyâz’ın (v. 544/1149) eş-Şifâ bi-ta’rîfi hukûki’l-Mustafâ’sı, İbn Teymiyye’nin (v.

728/1328) es-Sârimü’l-meslûl alâ şâtimi’r-Rasûl’ü, Takiyyüddin Sübkî’nin (v. 756/1355) es-Seyfü’l-

meslûl alâ men sebbe’r-Rasûl’ü, İbn Hacer el-Heytemi’nin (v. 974/1567) es-Savâʿiku’l-muhrika’sı Ali

el-Kârî’nin (v. 1014/1605) Şemmü’l-avâriz fî zemmi’r-Revâfiz’i, Muhammed es-Sindî’nin (v.

1174/1761) es-Seyfü’l-celî alâ sâbbi’n-Nebî’si, İbn Âbidîn’in (v. 1252/1836) Tenbîhu’l-vülâti ve’l-

hükkâm ala ahkâmi şâtimi Hayri’l-Enâm’ı, Mahmûd Şükrî el-Âlûsî’nin (1857-1924) Ṣabbü’l-ʿaẕâb ʿalâ

men sebbe’l-aṣḥâb’ı zikredilebilir.
2 Söz konusu çalışmalar şunlardır: Mehmet Efendioğlu, “Sahâbe Hukûku ve Ashâba Saygısızlığın

olmayan, ondan rivayette bulunan bulunmayan, onunla beraber savaşa iştirak

eden etmeyen, onu gözüyle gören görmeyen herkes Müslüman olarak Hz.

Peygamber’i görme ve iman üzere vefat etme şartıyla sahâbî kavramına

3 Sahâbenin fazileti ve dindeki konumuyla alakalı olarak Ahmed b. Hanbel’in (v. 241/855)

Fezâʾili’ṣ-ṣaḥâbe, İbn Abdilber’in (v. 463/1071) el-İstîʿâb fî maʿrifeti’l-ashâb, İbn Hacer el-

Askalânî’nin (v. 852/1449) el-İṣâbe fî temyîzi’s-sahâbe, Muhammed Şefi’in (1897-1976) İslâm’da

Sahâbenin Konumu ve Tarih İlmi isimli eserlerine bakılabilir.
4 Ebü’l-Fazl Cemâlüddîn Muhammed b. Mükerrem b. Alî b. Ahmed el-Ensârî er-Rüveyfiî İbn

Manzûr, Lisânü’l-Arab (Beyrut: Dâru Sâdır, 1994), 1/ 519.

gerektirmediği hususunda ihtilaf etmişlerdir. Kimi böyle bir kimsenin kâfir

olduğuna hükmederken kimi fâsık olduğuna hükmetmiştir. Bazısı Kûfe

ehlinden olan bir grup fukahanın, sahâbeye hakaret eden kişilerin küfrüne

hükmettikleri belirtilmiştir. Bu fakihler arasında Muhammed b. Yûsuf el-

Firyâbî (v. 212/827), Ahmed b. Yûnus (v. 227/842), Ebû Bekr b. Hânî (v. 261/874)

ve Abdullah b. İdrîs (v. 192/807) bulunmaktadır.37 İmam Ahmed’den nakledilen

rivayetlerden onun sahâbeye hakaret eden kimseyi İslâm üzere görmediği

anlaşılmaktadır.38 Mâlikî mezhebine mensup âlimler, bir kimsenin sahâbeyi

küfürle itham etmesi durumunda kâfir olacağını, bunun dışında insanların

birbirlerine sövmelerinde olduğu gibi hakaret etmesi durumunda ise kâfir

olmayacağını ifade etmişlerdir.39 Mevsılî (v. 683/1284) el-İhtiyâr adlı eserinde

sahâbeye hakaret etmenin veya onlara buğzetmenin küfrü gerektirmediğini

ancak bunları yapan kimsenin dalalet ehlinden olduğunu söylemiştir.40

Sahâbeye onların dinlerine ve adaletlerine zarar gelmeyecek şekilde hakaret

edenlerin küfrüne hükmedilemeyeceğini söyleyen İbn Teymiyye, bir kimsenin

İslam hukukçularının sahâbeye hakaret edenin itikadî konumuyla alakalı göz

önünde bulundurdukları hususlardan biri te’vile dayanma durumudur. İbn

Âbidîn (v. 1252/1836) sahâbeye yapılan hakaretin fâsid de olsa bir te’vile

dayanması durumunda, hakaret eden kişinin tekfir edilemeyeceğini, bu

hükümde bütün sahâbenin müsâvî olduğunu söylemiştir.42

İslam hukukçularının sahâbeye hakaret edenin itikadî konumuyla alakalı göz

önünde bulundurdukları hususlardan diğeri kati bir delile muhalefetin söz

konusu olup olmamasıdır. Sübkî (v. 756/1355), Şîa ve Havâric’i tekfir eden

âlimlerin, onların sahâbenin büyüklerini tekfir etmelerini ve sahâbenin

büyüklerinin cennete gireceklerinin kesin olması hususunda Rasûlullah’ı

tekzip etmelerini görüşlerine delil olarak getirdiklerini belirtmiştir. Şîa ve

Hâricîler’in tekfiri hususunda sunulan delillerin sahih olduğunu ifade eden

bir kimseyi tekfir etme hakkında şöyle buyurduğunu

zikreder: “Bir kimse din kardeşine kâfir derse, bu söz ikisinden birine döner.”44

Sübkî, buradan hareketle Hz. Peygamber’in cennetle müjdelediği sahâbîyi

tekfir eden kimsenin kâfir olacağını söylemiştir.45 Çok yönlü bir âlim olan

Teftâzânî (v. 792/1390), Hz. Âişe’ye yapılan kazifte olduğu gibi sahâbeye

hakarette kati bir delile muhalefet söz konusu olduğunda bunun küfrü

gerektirdiğini, sahâbeye hakarette kati bir delile muhalefetin söz konusu

olmadığı durumlarda ise bunun bid’at ve fısk olduğunu ifade etmiştir.46 İbn

etmenin küfrü gerektirmediğini ifade etmektedir.51 Şeyhayna hakaret eden

kimsenin kâfir olacağına dair görüşün müçtehit fakihlere ait bir görüş

olmadığını söyleyen İbn Âbidîn, bu görüşün onlardan sonra gelen kimselere

ait olduğunu belirtmiştir. İbn Âbidîn, İbn Münzir’in (v. 318/930) “Hz.

Peygamber’den sonra, bir kimseye hakaret eden kimsenin öldürülmesini

gerekli gören bir kimseyi bilmiyorum” sözünü görüşüne gerekçe olarak sunar.52

O, ayrıca şeyhayna veya sahâbeden herhangi birine hakaret eden kimsenin

kâfir olacağına dair görüşün kendisiyle fetva verilemeyecek kadar zayıf bir

Ebû Ya‘lâ, sahâbeyi tekfir eden veya onları fâsıklıkla itham eden Râfizîlerin

tekfir edileceğini ama sahâbeye içtihatta hata izafe edenlerin ise tekfir

edilmeyeceklerini söylemiştir.56

Hâricîler’in özelliklerinden birinin sahâbeyi tekfir etmeleri olduğunu belirten

İbn Hümâm (v. 861/1457), fakihlere ve Ehl-i hadîsin cumhuruna göre bu

kimselerin bâğî hükmünde olduklarını, Ehl-i hadîsin bazı âlimlerine göre ise bu

kimselerin mürted hükmünde olduklarını söylemiştir.57

3.1.Sahâbeye Hakaretin Küfür Olduğunu Söyleyenlerin

Delilleri: Sahâbeye hakaretin kişinin küfrünü gerektirdiğini

64 İbn Teymiyye, es-Sârimü’l-meslûl, 581.
65 Söz konusu rivayetlerden biri için bkz. Tirmizî, “Menâkıb”, 59.
66 İbn Teymiyye, es-Sârimü’l-meslûl, 580.

Hasan Basri YILDIZ

Türkiye İlahiyat Araştırmaları Dergisi
Turkey Journal of Theological Studies

[Tiad: 2602-3067]

Cilt / Vol: 5,

Sayı/Issue: 2,

2021

[593]

(v. 671/1273), sahâbeyi öven, onların doğruluklarını ve felaha erdiklerini ifade

eden âyetleri görüşüne delil olarak getirmiştir.67

3.2.Sahâbeye Hakaretin Küfür Olmadığını Söyleyenlerin Delilleri:
Sahâbeye hakaretin kişinin küfrünü gerektirmediğini söyleyen İslâm

hukukçuları da görüşlerine delil getirmişlerdir. Onlardan biri olan Ali el-Kârî

(v. 1014/1605) delillerin asıllarının kitap, sünnet ve icmâ olduğunu, sahâbeye

hakaret edenin kâfir olacağına dair bir ibarenin ne kitapta ne de icmâ da yer

almadığını söylemiştir. Geriye konuyla alakalı hadislerin kaldığını ifade eden

Ali el-Kârî, bu hadislerin âhâd ve delâletlerinin zannî olduğunu, bundan dolayı

amel etmesi gerektiği hususu sahâbeye hakaret eden kimse hakkında da

uygulanabilir.71

4.Sahâbeye Hakaretin Cezası
Görüşleri etrafında Münziriyye adıyla bir mezhep oluşan müçtehit İbn Münzir

(v. 318/930), Hz. Peygamber’den (s.a.v.) başka bir kimseye hakareti sebebiyle,

hakaret eden kişinin öldürülmesi gerektiğini söyleyen birini bilmiyorum

demiştir.72

Kâdî İyâz (v. 544/1149) Mâlikî mezhebinde sahâbeye hakaret eden hakkında

meşhur olan görüşün verilecek ceza için içtihat etmek ve acı verecek şekilde

dövüp terbiye etmek olduğunu ifade etmiştir.73 İmam Mâlik’in şöyle dediği

nakledilmiştir: “Hz. Peygamber’e hakaret eden öldürülür, onun ashâbına

hakaret eden ise dövülerek terbiye edilir. Hz. Peygamber’in (s.a.v.) ashâbından

birine, Hz. Ebû Bekir, Hz. Ömer, Hz. Osman, Hz. Ali, Hz. Muâviye ve Hz. Amr

b. Âs’a hakaret edip onlar dalâlet ve küfür içindeydiler diyen kişi öldürülür.

Şayet onlara bunun dışında, insanlar arasında olan sövüşme gibi hakaret

ederse, o zaman şiddetli bir şekilde tenkil edilir.”74 Kâdî İyâz, Mâlikî

âlimlerinden İbn Habîb’in (v. 238/853) şöyle dediğini nakletmiştir: “Şîa’dan kim

aşırı derecede Hz. Osman’a buğzeder, ondan beri olduğunu söylerse, şiddetli

bir şekilde cezalandırılıp terbiye edilir. Kim buna Hz. Ebû Bekir ve Hz. Ömer’e

olan buğzunu ilave ederse, cezası daha şiddetli olur. Kendisine tekrar tekrar

sopa atılır. Ölünceye kadar zindanda bırakılır. Bu hususta ancak Hz.

Peygamber’e hakaret eden öldürülür.”75 Sahnûn’dan (v. 240/854) sahâbeyi

tekfir edenin cezasıyla alakalı iki farklı görüş nakletmiştir. Birinci görüşe göre

sahâbeden birini tekfir eden kişiye şiddetli bir şekilde sopa atılır.76 İkinci görüşe

göre ise sahâbe arasında ayrıma gidildiği görülmektedir; buna göre, Hz. Ebû

Bekir, Hz. Ömer, Hz. Osman ve Hz.

Bir kısmı Kûfe ehlinden olan bir grup fukaha, sahâbeye hakaret eden kişinin

öldürüleceği görüşündedir.81 Ali el-Kârî’ de Hanefî mezhebi âlimlerine göre,

sahâbeye hakaret eden kimsenin fesadını gidermek için siyaseten

öldürülebileceğini belirtmiştir.82 Ebû Bekir el-Haddâd (v. 800/1398) ise el-

Cevheretü’n-neyyire adlı eserinde Hz. Ebû Bekir ve Hz. Ömer’e hakaret eden

kimsenin öldürülmesi gerektiğini ifade etmiştir. Söz konusu eserde Ebü’l-Leys

Semerkandî (v. 373/983) ve Sadrü’ş-Şehîd’e (v. 536/1141) göre bu kimsenin daha

sonra tövbe etmesi ve Müslüman olması durumunda bunun kendisinden kabul

edilmeyeceği söylenmiştir.83 Devlet başkanının sahâbeye hakaret eden

kimselere ta‘zîr cezası verebileceğini belirten İbn Âbidîn, bundan dolayı

sahâbeye hakaret eden kişinin öldürüleceğini söyleyen âlimlerin bununla

siyaseten katli kastetmiş olabileceklerini ifade etmiştir.84

Sahâbeyi müdafaa maksadıyla Gayretü’l-Îmani’l-Celî li Ebî Bekrin ve Umera ve

Usmâne ve Alî isimli bir risale yazan Sübkî (v. 756/1355), bu eseri kaleme

almasına sebep olarak Emevî Camii’nde iken yaşadığı bir olayı nakleder. Buna

göre, öğle namazını kılmakta olan cemaatin saflarını yaran ve Muhammed

ailesine zulmeden kimseye Allah lânet etsin sözünü tekrarlayan bir kimsenin

kendisine getirildiğini söyler.

4.1. Hz. Âişe’ye ve Hz. Peygamber’in Diğer Eşlerine Hakaretin Cezası:
İslâm âlimlerinin görüşlerine yer vermenin uygun olacağı kanaatindeyiz. İslâm

âlimleri Hz. Âişe’ye zina isnat etmek suretiyle hakaret eden kimsenin kâfir

olacağı hususunda ittifak etmişlerdir.105 İmam Mâlik’ten (v. 179/795) Hz. Ebû

Bekir ve Hz. Ömer’e hakaret eden kişiye celde vurulacağı, Hz. Âişe’ye hakaret

edenin ise öldürüleceği nakledilmiştir. Kendisine niçin Hz. Âişe’ye hakaret

edenin öldürüleceği sorulduğunda, Allah’ın (c.c.) Hz. Âişe hakkında “Eğer

inanıyorsanız, bu gibi şeylere bir daha ebediyen dönmemeniz için Allah size öğüt

veriyor”106 buyurduğunu, dolayısıyla ona zina iftirasında bulunanın Kur’an’a

muhalefet etmiş olacağını, Kur’an’a muhalefet eden kimsenin ise

öldürüleceğini söylemiştir.107 İbn Hazm’ da (v. 456/1064) İmam Mâlik’in bu

sözünün doğru olduğunu, Hz. Âişe hakkında söylenen sözün iftira olduğuna

101 Buhârî, “Diyât”, 5; Müslim, “Kasame”, 6.
102 Ali el-Kârî, Şemmü’l-avâriz, 29.
103 İbn Teymiyye, es-Sârimü’l-meslûl, 579.
104 Lâlekâî, Şerhu usûli iʿtikâdi Ehli’s-sünne, 7/1337; Sübkî, es-Seyfü’l-meslûl, 422.

dair âyet bulunduğundan bunun Allah’ı yalanlama anlamına geleceğini

söylemiştir.108

Kâdî İyâz, Ebû Bekr et-Tayyib el-Bâkillânî’nin (v. 403 /1013) şöyle dediğini

nakleder: “Allah (c.c.) münafıkların Hz. Âişe’ye isnat ettikleri hususu

zikrederek şöyle buyurmuştur: “Bu iftirayı işittiğiniz vakit, “Böyle sözleri ağzımıza

almamız bize yaraşmaz. Seni eksikliklerden uzak tutarız Allah’ım! Bu çok büyük bir

iftiradır” deseydiniz ya!”109 Allah’ın (c.c.)

Âişe’ye kazfte bulunmanın kişinin küfrünü gerektirmeyeceğini, bundan

dolayı İfk Hadisesi ’ne karışan Hassan ve Mistah ’ın (r.a.) küfrüne

hükmolunamayacağını, ancak ilgili âyetlerin nüzulünden sonra Hz. Âişe’ye

kazfte bulunmanın ise kişinin küfrünü gerektireceğini söylemiştir.113

İmam Nevevî (v. 676/1277) Hz. Âişe’nin kendisine isnat edilen iftiradan beri

olduğunun Kur’an nassıyla sabit olmasından dolayı, bu konuda şüphesi

bulunanın kâfir olacağı hususunda icmâ bulunduğunu belirtmiştir.114 İbn Kesîr’

de (v. 774/1373) ilgili âyetleri tefsir ederken İmam Nevevî’nin sözüne benzer

ifadeler kullanmıştır.115

108 Ebû Muhammed Alî b. Ahmed b. Saîd b. Hazm el-Endelüsî el-Kurtubî İbn Hazm, el-Muhallâ

(Beyrut: Dâru’l-Fikr, ts.), 12/440.
109 en-Nûr 24/16.
110 Kâdî İyâz, eş-Şifâ, 2/309.
111 Kâdî İyâz, eş-Şifâ, 2/309.